^{c)} Tanner, tom. 3, disp. 4, qu. 8, dub. 7,

Infamem
in uno cri
mine diffa
mare dealio
valde affini
est veniale.

De dispa
rato, est le
thalie.

Quando
que venia
lis.

Referre
peccata al
terius, ut
audita ab
aliis,

« forte sequatur, imputetur audienti, si credat. — Idem docet card. de Lugo¹, « recte limitans, nisi grave damnum ex modo narrandi vel ex levitate audientium (qui temere credituri sint et vulgari) secuturum possis praevide. « Hinc peccas graviter contra justitiam, si referens grave crimen, addas id tibi dictum esse a viro fide digno; quia praebes sufficiens fundamentum credendi. — Vide Diana².

Quaeritur: an referre tantum peccata occulta alterius ut ab aliis audit, sit mortale?

Dicendum 1º. Non peccas mortaliter, si ita referas, ut tibi probabile non sit ullam inde infamiam orituram, eo quod alii non sint crediti.

Dicendum 2º. Si audita referas coram iis qui probabiliter sint crediti ex sola

¹ Disp. 14, n. 56 et 57. — ² Part. 3, tr. 5, resol. 28. — Cap. 11, dub. 5. — ³ Disp. 14, num. 56 et 57. — ⁴ Tr. 5, cap. 4, n. 62. — Laym., lib. 3, tr. 3, part. 2, cap. 3, n. 7. — Tambur., Decal., lib. 9, cap. 3, § 2, num. 5 et 6. — Trull.

n. 139, concedit probabile esse ejusmodi detrectatores non peccare contra justitiam. Sed n. 140, eam doctrinam approbat, quam S. Alphonsus infra, distinctius et clarius quam Busenbaum hic ex Escobar, exponit.

c) S. Antoninus, Cajetanus et Silvester a Sporer (ex Laymann) citantur, pro ea dumtaxat parte, qua negat peccatum esse contra justitiam, si ex levitate audientium infamia sequatur, uti S. Alphonsus ait in Dicend. 2. Quod utique innuit Cajetanus, in 2am 2ae, qu. 73, art. 2, ubi scribit: « Modus... dicendi scilicet assertive, vel ex auditu, aut dubitative, multam varietatem in hoc facit. Nam solus assertor proprie tollit famam. Propter quod reliqui non tenentur ad restitutionem famae, si falsum sit quod retulerunt aut dubia aestimatione narrarunt. Ex levitate siquidem audient, non ex vi dicentes, laeditur fama, si laeditur, in his casibus ». — S. Antoninus pariter, part. 2, tit. 2, cap. 2, § 3, v. Quantum ad tertium, scribit: « Nisi ille ostendat aliquam certitudinem majorem quam ex relatione communis, non auferit ex natura actus illi famam in opinione audientium; quia si illi firmiter concipiunt et credunt ex hoc, illum de quo est sermo esse criminosum, leves sunt ». — Silvester denique, v. Detractio, qu. 1, i. f., negat esse mortale ex Scoto, « quando ex loquacitate dicuntur infamatoria recitative, quia ex natura talis actus, non auferitur fama in opinione audientis, quia cito credens levius est corde ».

d) Croix, lib. 3, part. 2, n. 1207, ita lo-

sua levitate vel malitia, non peccas contra justitiam; quia non es causa efficax damni, sed mere per accidens. At peccas contra caritatem; quia quisque tenetur impedire grave damnum proximi, quantum commode potest.

Dicendum 3º. Si tandem ita referas, quandoque est contra justitiam.

ut audientes probabiliter et merito sint crediti, puta si asseras audivisse a persona fide digna, tunc peccas etiam contra justitiam, quia das sufficientem causam credendi malum. Ita Lessius³, Lugo⁴; Sporer⁵ cum S. Antonino⁶, Cajetano⁷, Silvestro⁸, Laymann, Tamburino et communi; Croix⁹, Salmant.¹⁰ cum Soto¹¹, Trullenbach, Villalobos¹², Silvio¹³, etc. — Additumque Lessius¹⁴ (et hoc Salmant.¹⁵) habent ut certum cum Bañez, Lugo et Bonacina), quod si referas crimen alicujus valde enorme, puta haeresis, rebellio-

lib. 7, cap. 10, dub. 5, n. 2 et 3. — ⁸ Loc. cit., n. 24. — ⁷ Tr. 13, cap. 4, n. 49. — Bañez, in 2am 2ae, qu. 73, art. 2, dub. 2, concl. 2. — Lugo, disp. 14, num. 56, i. f. — Bonac., disp. 2, de Restit. in partic., qu. 4, punct. 5, n. 1, v. Quinta.

quitur: « Si quis referat audita ut audita, scilicet dubitanter et absque asseveratione, si sit quid grave, si audientes ex levitate vel malitia sunt crediti, aut tamquam indubiatum divulgatur, est mortale, quia sic injuste causatur gravis infamia proximo; si autem non aliter crediti sunt vel divulgatur quam audiant, ordinarie erit veniale tantum, quia fama absolute non tollitur, sed tantum quasi semiplene, uti per dubium, suspicionem vel opinionem temerariam ».

e) Salmant., tr. 13, cap. 4, n. 51, dicunt lethalem detractionem esse, ejusmodi crimen occultum referre, ut auditum coram multis, nisi a personis levibus et omnino fide indignis auditum referatur ». — Et Sotus, de Just. et Jure, lib. 4, qu. 6, art. 3, de 4º arg., v. Quartus denique, ac Villalobos, part. 2, tr. 11, diff. 36, n. 6 et 7, absque distinctione dicunt se non admittere Cajetani sententiam, quae scilicet negat ad restitutionem teneri ejusmodi detractorem, si infamia acciderit ex audiendum levitate.

f) Silvius, in 2am 2ae, qu. 62, art. 2, qu. 16, concl. 1, dicit veniale saltem esse contra caritatem, si fiat ex quadam loquacitate, secluso etiam animo diffamandi vel nocendi. Si fiat animo famam laedendi, et vere eam laedit et notabiliter, mortale esse ait concl. 2, et ad restitutionem obligans. Quam eamdem obligationem urgere asserit concl. 3, si detracatio fiat absque animo laedendi famam et absque declaratione crimen esse verum, dummodo alter graviter inde infametur.

quandoque non est le-

thalie;

quandoque est contra caritatem;

quandoque non est le-

thalie;

</div

Non semper tenetur corrigere detrahentem.

« tenetur impedire subditum ne alteri in-
« juste noceat. — Dixi: *si commode possit;*
« quia non peccat qui putat monitionem
« suam nihil profuturam; vel ex eo ma-
« gnum incommodum metuit; vel qui ra-
« tionabili verecundia prohibetur ob aucto-
« ritatem detrahentis. Debet tamen tunc
« discedere, si commode potest, faciem
« tristiorum ostendere, vel alio sermonem
« avertere. — Vide Lessium et Bonacina¹.

« Hinc aequalis raro, inferior rarissime,
« tenetur corrigere detractorem: 1º. Quia
« audiens plerumque nescit an quod di-
« citur sit notorium, tametsi ipse ignora-
« verit; et in dubio non est cur damnet
« detractorem: in quo multi falluntur,
« existimantes, simul ac aliquid audiunt
« dici contra proximum, id sibi mox refu-
« tandem». [Excipe, si detrahens sit homo
perditus; ut recte ait Roncaglia²]. —
« 2º. Quia, coepita detractione, saepe me-
« lius consulitur proximo, si sinatur ab
« solvi quam si abrumpatur. Nam si di-
« stincte explicetur, saepe non tam gra-
« viter apprehenditur quam initio conce-
« ptum erat. — 3º. Quia saepe sine gravi
« offensione non potes corrigere. — 4º. Quia
« saepe alter habet justam causam mani-
« festandi, praesertim uni soli. — Card.
« Lugo³. Vide Diana⁴.

Sed melius haec sunt explicanda.

Quaeritur: *quomodo peccet audiens de-
trahentem?*

Resp. 1º. Qui inducit alterum ad mur-
murandum certe peccat graviter, et con-
tra justitiam.

Less., cap. 11, dub. 4. — ¹ Disp. 2, de Restit. in partic.,
qu. 4, punct. 11. — ² Tr. 18, qu. 4, de Restit., cap. 2, qu. 11,
resp. 4. — ³ De Just. et Jure, disp. 14, n. 128. — ⁴ Part. 2,
tr. 17 (3 misc.), resol. 24; et part. 3, tr. 5, resol. 35. —
Less., cap. 11, num. 20. — *Bonac.*, disp. 2, de Restit. in
partic., qu. 4, punct. 11, n. 5. — ⁵ Tr. 13, cap. 4, n. 69. —
⁶ Part. 4, confer. 12, n. 363. — ⁷ Tr. 13, qu. 4, de Restit.,

unico actu scandalum praebuit; quod quidem
hic ad rem facit. Sed non afferit Navarrum,
Salas et Coninck pro praesenti doctrina.

979. — ^a) S. Thomas, 2^a 2^{ae}, qu. 73, art. 4,
scribit: « Si quidem inducit eum ad detra-
hendum, vel saltem placeat ei detracatio propter odium ejus cui detrahitur, non minus
peccat quam detrahens, et quandoque magis ». Inferius autem perspicue innuit eum cui pla-
cket detracatio, solum contra caritatem peccare,
inquiens: « In culpam ei vertitur, si non re-
sistit cum possit resistere, eadem ratione qua-

Resp. 2º. Qui autem non inducit, sed
tantum gaudet de detractione gravi, pec-
cat graviter, non contra justitiam, sed
contra caritatem, cum delectetur de gravi
damno proximi. Ita cum aliis S. Tho-
mas^a.

Excipliunt Lessius et Bonacina, apud
Salmant.⁵, si ille non gauderet de infamia
proximi nec de detractione; sed de audi-
tione rei novae, seu de cognitione curiosa
alienorum criminum.

Immo Elbel⁶, Roncaglia⁷; Sporer⁸
cum Molina, Lessio ac Laymann; Bona-
cina⁹; et Salmant.¹⁰ cum Toledo, Dica-
stillo et Reginaldo^b, dicunt non pec-
care graviter, etiamsi de ipsa detractione
delectetur, non causa odii vel gaudii de
alterius damno, sed ex curiositate seu
vanitate^c, idque deducunt ex S. Thoma¹¹,
qui tunc tantum docet esse grave, quando
placeat ei detracatio propter odium ejus
cui detrahitur.

Resp. 3º. Superior tam detrahentis quam
detracti peccat graviter audiendo detrac-
tionem, si eam non avertat, cum com-
mode possit; quia ipsi specialis obligatio
incumbit corrigendi detrahentem, aut
damno infamati obviandi. — S. Thomas¹²,
Lugo¹³, Sporer¹⁴ cum communi.

980. — An autem superior tunc peccet
contra justitiam, et teneatur ad restitu-
tionem?

Prima sententia cum Busenbaum (hic)
affirmat, si praelatus sit superior detra-
hentis; quia (dicit) ipse tenetur ex officio
obstare ne subditus alteri noceat.

Less., cap. 11, resp. 2. — ⁶ Tr. 5, cap. 4, num. 106, v. f. -
Molina, tr. 4, disp. 34, n. 2, v. f. - *Less.*, cap. 11, n. 20. -
Laym., lib. 3, tr. 3, part. 2, cap. 3, n. 14. — ⁹ Loc. cit.,
num. 5. — ¹⁰ Tr. 13, cap. 4, num. 69, v. f. - *Tolet.*, lib. 5,
cap. 67. - *Dicast.*, de Restit., disp. 12, part. 3, app. 2,
dub. 20, n. 346. — ¹¹ 2^a 2^{ae}, qu. 73, art. 4. — ¹² Loc. cit.,
cap. 14, n. 130 et seqq. — ¹³ Loc. cit., n. 107.

tenetur aliquis sublevare asinum alterius
jacentem sub onere».

^b) Reginaldus citatur quidem hic a Sal-
mant.; sed hanc partem, lib. 24, n. 95, a con-
trario dumtaxat innuit, dicens mortaliter pec-
care eum, qui detractionem audit, « si inter-
ius complaceat in tali auditione... quia... de
malo proximi gaudet »; et dicit venialiter
tantum peccare, qui ex negligentia non im-
pedit, quia in eo est tantum « levitas animi
in audiendo ».

^c) Elbel, Sporer, Molina, Lessius, Laymann

Gaudium
de detrac-
tione gravi,
lethalis
contra cari-
tatem.

Exceptiones.

Superior
detracti
et detracti
non impe-
diens lethali-
ter peccat:

Secunda sententia cum Salmant.¹ Ba-
ñez^a et Tapia, affirmat, si sit superior in-
famati; quia ex officio tenetur ad obvian-
dum infamiae subditi, quae officit illi ad
bonum spirituale in alios promovendum.

Tertia tamen forte probabilior sententia
negat peccare contra justitiam, neque su-
periorem detrahentis: cum ipse non te-
neatur invigilare bono alterius non subditi
(sed non excusatur a culpa gravi contra
caritatem; et etiam contra justitiam, si
sit episcopus vel parochus, et non corri-
gat, quia hi tenentur ex justitia ad corri-
gendaris subditos, juxta dicta n. 360, v. *Sed*
dubitatur); neque superiore infamati:
cum ipsi non incumbat ex justitia bono
temporali subditi attendere. Quod autem
infamatus impediatur sic promovere spiri-
tualem profectum aliorum, videtur esse
per accidens. Ita Roncaglia⁶, Lessius⁷, Sporer⁸,
Mazzotta⁹, Elbel¹⁰; Salmant.¹¹ cum Soto,
Bañez, Tapia, Rebello, Tanner, Diana, etc.;
ex S. Thoma¹², qui sic docet: *Si vero non*
*placeat ei peccatum, sed ex timore, vel ne-
gligentia, vel etiam verecundia quadam*
*omittat repellere detrahentem; peccat qui-
dem, sed multo minus quam detrahens:*
et plerumque venialiter. — Addit autem
S. Doctor: *plerumque* (ut notant Salmant.);
quia dicit postea in tribus casibus peccare
graviter: nempe 1º si esset superior; 2º si

cap. 4, n. 109. — ⁹ Tr. 4, disp. 2, qu. 2, cap. 1, § 1, qu. 10. —

¹⁰ Part. 4, confer. 12, n. 373. — ¹¹ Loc. cit., n. 74. — *Sotus*,
de Just. et Jure, lib. 5, qu. 10, art. 4, concl. 2. — *Bañez*, in
2^a 2^{ae}, qu. 73, art. 4, concl. ult. - *Tapia*, tom. 2, lib. 5, qu. 14,
art. 9, n. 3. — *Rebell.*, part. 1, lib. 4, qu. 6, n. 8. — *Tanner*,
tom. 3, disp. 4, qu. 8, dub. 7, n. 151. — *Diana*, part. 2, tr. 17,
resol. 24; part. 3, tr. 5, resol. 35; part. 4, tr. 4, resol. 228. —
¹² 2^a 2^{ae}, qu. 73, art. 4, corp. — *Salmant.*, loc. cit., n. 74.

et Bonacina negant esse mortale si sibi com-
placeat de rei novitate, de detractoris facun-
dia, eloquentia, lepido sermone et similibus.

980. — ^a) Bañez, in 2^a 2^{ae}, qu. 73, art. 4,
concl. 3, 4 et 5, docet utrumque superiore
contra justitiam peccare ac teneri ad restitu-
tionem, cum hac tamen differentia: ut si sit
diffamati superior, teneatur facere infamato
restitutionem; si vero detrahentis tantum sit
superior, ad aliquam restitutionem ipsi de-
trahenti, non vero infamato faciendam te-
neatur.

^b) Sotus, de Just. et Jure, lib. 5, qu. 10,
art. 4, concl. 3, ita docet de solo infamati su-
periore, quidquid falso asserant Salmant.;
praelatum vero detrahentis ex justitia teneri;
quod videtur dicere respectu tantummodo de-
trahentis.

^c) Dicastillus, de Restit., disp. 12, n. 350,
id sane probabilissimum esse asserit, ut refer-
runt Salmant.; sed n. 351, probabilius sic

distinguendum esse dicit: Si sit diffamati prae-
latus, ad restitutionem tenetur; si vero detra-
hentis sit praelatus, non tenetur.

^d) Lugo a Salmant. non satis accurate
adducitur; etenim Lugo, disp. 14, n. 130, ne-
gar detrahentis praelatum teneri ex justitia;
sed n. 131 affirmat infamati praelatum ex ju-
stitia teneri; quod n. 132 de civitatis gubernato-
re sic limitat, ut solum ex justitia tene-
tur in iis, quae communiter ad ejus forum
pertinent, et de quibus interpellatus ab illo
qui injuriam patitur, solet et debet providere:
non autem quaelibet mortalis detrac-
to solet et debet ad forum talis gubernatoris;
aliud vero dicendum (n. 133) videtur de pree-
lato regulari, qui ad ejusmodi etiam injurias
interpellari solet, et de iis etiam corrigerere
solet subditos.

981. — ^a) Conditionem hanc praetermittunt
Mazzotta et Elbel, in reliquis cum S. Alphonso
consentientes.

Privatus
non impe-
diens detrac-
tionem ve-
nialiter pec-
cat.

In tribus
casibus, e-
tiam lethali-
ter.

nino^{c)}, Laymann^{c)} et Antonio a Spiritu S.^{c)}. Quando enim injuria est gravissima, puta si subditus inhonoret superiorem, vel plegebus nobilem alapa percutiat; ultra petitionem veniae, tenetur petere illam flexis genibus, vel aliam similem humiliationem ostendere: quae quidem sententia probabilior est.

In praxi
omittenda
monitio de
satisfactio-
ne:

988. — Caeterum quoad proxim dili-
genter advertendum puto quod multoties
expedire continget, ut confessarius omittat
monere poenitentem in bona fide exi-
stentem, qui alium inhonoravit, de satis-
factione praestanda, in pluribus casibus:

Et 1^o. Si praevideat monitionem non profuturam, immo potius obfuturam (juxta regulam infra dicendam de *Sacram. Poenit.*, Lib. VI, n. 610): dum experientia constat quod poenitentes facile tales satis-
factiones promittunt, sed difficuler in
facto esse adimplent, ob ruborem quem
postea in hoc sentiunt vel apprehendunt.

2^o. Si probabiliter putet, dehonoratum magis recusare quam cupere illam publicam satisfactionem, ne memoria injuriae acceptae apud alios redeat, aut ne ipse rubore magis afficiatur; ut Lugo^{a)} cum Molina. — Tunc vero bene advertit Lugo¹ aliam esse quaerendam viam hono-
randi peculiariter offensum extraordinariis actionibus, in quibus aptius contineatur petitio veniae.

3^o. Idem dicendum, si probabile periculum sit quod in actu satisfactionis odia inter offensum et offensorem renoventur.

4^o. Si ex signis manifeste appareat remissio facta ab offenso; nempe si iste sponte ad offensorem accedat, atque valde familiariter et jocose cum eo tractet, et similia. — Notant autem hic Salmant.²

^{a)} Molina, tr. 4, disp. 46, n. 4. — ¹ Disp. 15, n. 58. — ² Tr. 18, cap. 4, n. 116. — Bonac., disp. 2, de Restit. in partic., qu. 5, punct. 2, n. 6. — Dicast., de Restit., disp. 12,

cum Bonacina, Dicastillo, Trullenbach, etc., non sufficere ad praesumendam remissionem, simplicem familiarem conversationem offensi. Multi enim odium deponunt et dissimulant injuriam acceptam ad evitandam notam vel aliud damnum; sed satisfactionem vere non condonant.

989. — Quaeritur 4^o. *Utrum, si tu offensus vindictam sumpseris, liberetur offensor ab onere satisfactionis pro contumelia illata?*

Videtur quod non; quia non videris recuperare honorem tuum laesum per laesionem honoris offensoris tui. — Sed affirmandum cum Lugo³ et communis sententia. Ratio: tum quia per vindictam jam censeris tibi satisficeri; tum quia offensor tuus, tolerando posteriorem injuriam, videtur suam culpam recognoscere et satisfacere pro offensa prius tibi illata. Recte vero censem Lugo⁴, quod si injuria a te irrogata tuam primam offensam notabiliter excedat, teneris tu saltem secundum excessum satisfacere.

990. — Quaeritur 5^o. *Utrum, si offensor a judice publice puniatur, adhuc teneatur in conscientia pro injuria illata satisfactionem exhibere?*

Probabilissime negat Lugo⁵ cum communi. Ratio, quia ipsa poena inficta pro honore tibi ablato videtur satis honorem tuum resarcire. — Ita etiam, si offensor, a judice coactus, debitam satisfactionem tibi praestiterit; tunc enim, licet coacte, jam vere testificationem exhibuit aestimationis tuae dignitatis. Dixi: *debitam*; nam si satisfactio imposta a judice non fuit sufficiens ad reparandum tuum honorem ablatum, adhuc remanet ei obligatio illum ad aequalitatem resarciendi.

part. 4, dub. 1, num. 378 et 379. — Trull., lib. 7, cap. 10, dub. 31, n. 13. — ³ De Just. et Jure, disp. 15, n. 59. — ⁴ Loc. cit., n. 60. — ⁵ Loc. cit., n. 61.

Offensus
sese vindic-
ans liberat
offensorum
a satisfac-
tione.

Excessus
vindictae,
reparan-
dus.

Offensor
a judice pu-
nitus liber-
est a satis-
factione.

nisi poe-
na inficta
sit insuffi-
ciens.

via suavior est quaerenda, et restitutio honori facienda juxta morem provinciae».

c) Auctores isti a Roncaglia his verbis allegantur: « Inter alias legendi sunt D. Antonin..., Laym..., Anton. a Spir. S. ». — Et re quidem vera Antonius a Spiritu Sancto, in *Director. Confess.*, tr. 11, disp. 4, a. n. 126, tenet sententiam quae affirmat satis esse veniam petitionem. — Laymann vero, lib. 3, tr. 3, part. 2, cap. 7, n. 6, id negat; sed lo-

quitur de casu, quo illi qui contumelia affecti sunt, « aegre ferunt postea aliquam ejus memoriam vel significationem denuo fieri, maluntque rem totam tacite dissimulari ». — Denique S. Antoninus, part. 2, tit. 2, cap. 2, § 3, haec scribit: « Si in publico contumeliam intulit, et contumeliatus hoc exigit ut in publico veniam petat, tenetur ad hoc ».

988. — a) Lugo, disp. 15, n. 58, ita docet de satisfactione per veniae petitionem.

DUBIUM III.

An et quomodo Fama restituenda.

991. *Quomodo debet fama restituui. Et an apud auditores etiam mediatos.* — 992. *Quid, si verum crimen propalaveris.* — 993. *Quid, si bona fide alterum infamaveris.* — 994. *An tunc tenearis ad damnum, si advertens famam non restituas. An autem diffamans injuste de crimine vero, teneatur restituere integrum damnum.* — 995. *Quid notandum circa infamantem libello famoso.* — 996. *An tenearis ad damnum ortum ex infamazione.* — 997. *Quae excusent a restitutione famae.* — 998. *Quid, si prudenter judices rem oblivione deletam.* — 999. *An et quando restitutio famae possit compensari, si alter renuat restituere.* — 1000. *An tenearis infamiam pecunias compensare.* — 1001. *An infamatus possit pecunias sibi famam compensare.* — 1002. *An excusat a restitutione periculum vitae vel propriae infamiae.* — 1003. *Quid, si infamatus remittat restituitionem. Et an haec liceat remitti.*

Fama, ex
justitia re-
stituenda.

Quomodo,
si verum
crimen nar-
ratum est.

« Et quidem, si verum crimen quis nar-
ravit, debet opinionem conceptam, quan-
tum potest, apud auditores abolere; di-
cendo v. gr. se male dixisse, injuriam
intulisse, deceptum esse, etc. Vel, si hac
ratione parum proficiatur, eum laudando
in aliis rebus, crimen extenuando, hono-
rem ejus in re alia procurando, etc.;
sic enim sensim tantumdem fama ejus
illustrabitur ex una parte quantum ex
altera obscurata fuit.

« Quod si autem crimen falsum impe-
gisti, teneris id aperte retractare: adhi-

Navar., Man., cap. 18, n. 45. — Trull., lib. 7, cap. 10, dub. 21, num. 1. — Dicast., de Restit., disp. 12, part. 3, dub. 15, n. 259 et 260. — Tr. 13, cap. 4, n. 129. — Lugo, n. 1 et 2. — ³ Lib. 2, cap. 11, dub. 20.

bito etiam, si opus est, juramento », [Suf-
ficit autem juramentum, quin adhibeantur
etiam testes^{a)}, ut tenent Navarrus, Trul-
lenbach, Dicastillus, apud Salmant.¹; contra
Lugo, Bonacina, etc, qui etiam testes re-
quirunt] « apud eos quibus dixisti; et (per
se loquendo) ad quos infamia pervenit,
sive apud auditores mediatos, ut, con-
tra Lessium^{b)} et Tanner^{c)}, docet card.
Lugo^{d)}: quia totum damnum famae
cuja causa es teneris reparare; — licet
ali quando sufficiat dicere, te penitus de-
ceptum, rem aliter se habere, male te
informatum fuisse. Vide Laymann², Les-
sium³.

« Dixi: *per se*. Plerumque enim per
accidens ab hac obligatione talis excu-

Restitutio
apud audi-
tores me-
diatos.

991. — a) Nisi tamen, ut notant Navarrus et Trullenbach, suspicio esset, illum ad retractationem, precibus aut pretio, non vero conscientia inductum esse; vel nisi, ut dicit Dicastillus, haberent argumentum probabile, quo judicarent istum mentiri; tunc enim testes vel aliae diligentiae adhibendi essent. — Quamnam vero de hoc arguento opinionem ipsi Salmantenses teneant, non satis liquet; scribunt enim loc. cit.: « Immo, si retractatio et juramentum non sufficient, tenetur testes veritatis si innotuerit, adhibere, quia efficacem revocationem debet apponere »; et citant auctores inter quos Bonacinam et Lugo; deinde sic prosequuntur: « Quamvis aliqui hoc quod est testes adhibere, negent esse necessarium, etiamsi alii non credant; quia si retractationi et juramento non creditur, malitia auditorum debet attribui... Et D. Thomas solum dixit debere se falsum dixisse asserere, non vero testium meminit ».

b) Lessius non satis accurate a Busenbaum adducitur; melius autem et recte a S. Alphonso allegabatur hic inferius.

c) Tanner pari modo citatur diligenter a Busenbaum; quamvis enim, tom. 3, disp. 4, qu. 6, dub. 6, n. 146, probabile esse dicat, ad retractationem non teneri, nisi apud immediatos auditores; at n. 147 subdit: Si quis tamen sciret ex sua priori infamacione, de criminis praesertim falso et conficto aliquem palam traduci, auditoribus suis restitucionem negligenter, talis utique saltem ex caritate tenebatur ad hoc malum avertendum... Immo non improbabile est, eum ad hoc etiam ex justitia teneri, quia certe a parte rei, quomodo cumque causam dedit injustae infamacioni ».

d) Lugo denique, disp. 15, n. 16, non tenet hanc sententiam, sed eamdem ac Lessius, quamque S. Alphonsus primo loco inferius exponet, et quidem per se et « stando in vim

« satur respectu auditorum mediatorum: « tum ob moralem impotentiam; tum quia « eo ipso quod apud immediatos retrahit, implicite illis commisit ut hanc retractationem ipsi indicent aliis, si qui bus forte revelaverint. Idque confirmat praxis confessariorum, qui tantum obligant ut retractent apud eos quibus ipsi revelarunt. — Vide card. Lugo¹.

Quaeritur: *an infamator teneatur famam restituere, non solum coram auditoribus immediatis, sed etiam mediatis?*

Prima sententia, quam tenent Lugo², cum Navarra, Lessio et Turriano; Sporer³, Croix⁴, Salmant.⁵, Roncaglia⁶, Concina⁷, Contin. Tournely⁸, distinguit: — Si famam abstulisti apud auditores quos putabas non revelatueros, non teneris restitutionem facere apud auditores mediatos; quia, cum non praevideris damnum, non teneris illud reparare: tale enim damnum, si evenit, per accidens evenit. — Secus, si praevideris alios facile evulgatus.

Secunda vero sententia, quam (practice loquendo) probabilem putant cum Busenbaum Lugo⁹ cum Fabro; Holzmann¹⁰, Croix¹¹, Sporer¹² et Salmant.¹³, tenet sufficere ut plurimum restitutionem facere apud immediatos. — Tum quia restitutio apud omnes mediatos saepe est moraliter impossibilis; tum quia per illam retractationem coram immediatis jam imponitur iis obligatio se retractandi apud alios.

Sed his non obstantibus, prima sententia est mihi verior. — Quamvis enim ad nihil tenearis, si auditores tui jam se

¹ Disp. 15, n. 15. — ² Loc. cit. — *Petr. Navar.*, de Restit., lib. 2, cap. 4, num. 443. — *Less.*, lib. 2, cap. 11, num. 111. — *Turriano*, in 2^{ae} disp. 58, dub. 2, num. 9. — ³ Tr. 5, cap. 4, n. 100 et 101. — ⁴ Lib. 3, part. 2, n. 1242. — ⁵ Tr. 13, cap. 4, n. 122. — ⁶ Tr. 13, qu. 4, de Restit., cap. 3, qu. 1, resp. 2. — ⁷ Lib. 10, in Decal., dissert. 2, cap. 12, n. 5. — ⁸ De Restit. in partic., cap. 3, art. 3, sect. 4. — ⁹ Loc. cit., n. 16. — *Philip. Faber*, in 4, dist. 15, disp. 53, n. 37. — ¹⁰ De Restit., num. 601. — ¹¹ Loc. cit., num. 1242, in princ. — ¹² Loc. cit., n. 102. — ¹³ Loc. cit., n. 123. — ¹⁴ 2^{ae}, qu. 62, art. 2, ad 2. — *Cajetan.*, in 2^{ae}, art. 2, v. In eadem

rationis et argumenti», quamvis «de facto» plerumque ab hac obligatione liberet, ut notabit S. Alphonsus in secunda sententia. Male ergo a Busenbaum allegatur Lugo.

992. — ^{a)} Ut S. Alphonsus cum auctoribus allegatis consentiat, legendum est: Modum istum vix sufficientem hodie esse, nisi forte apud rusticos et simplices.

retractent apud alios; quando tamen illi hoc facere negligunt, teneris damnum reparare quantum est moraliter possibile. Prout, si incendiisti segetem tui inimici, praevidens ignem facile extendendum ad segetes finitimas, teneris utique totum damnum resarcire: cum quisque teneatur restituere omne damnum quod alteri provenit ex sua injuria, semper ac illud fuerit praevisum.

992. — Notandum autem hic quod, cum fama sit restituenda ab eo qui verum crimen propalavit, tres modi a doctoribus assignantur:

Primus modus, ut docet S. Thomas¹⁴, si diffamator dicat: *Se malum dixisse*; vel *quod injuste eum diffamaverit*. — Sed hic modus, ut dicunt Cajetanus, Ledesma, Lessius, apud Salmant.¹⁵, vix hodie sufficiens est ^{a)} apud rusticos et simplices.

Secundus modus, qui communiter aptissimus existimatur, est, quod si restitutio famae alio modo facta potius noceat quam prospicit; tunc melius est indirecte occasione oblata, serio et plures honorabiliter loqui de laeso, vel illum honorifice tractare. — Ita Salmant.¹⁶ cum Cajetano.

Tertius modus esset assere: *Se falsum dixisse, errasse, se deceptum vel mentitum fuisse*. — Et licet hunc modum adhiberi posse negant Sotus, Cajetanus, Bañez^{b)}, Silvius, etc., apud Salmant.¹⁷, putantes haec esse vera mendacia; probabiliter tamen Lugo¹⁸, Sanchez¹⁹, Wiggandt²⁰, Lessius²¹, Roncaglia²², Mazzotta²³ cum communi (ut asserit); et Salmant.²⁴

responsione. — *Petr. Ledesm.*, Sum., part. 2, tr. 8, cap. 7, concl. 3. — *Less.*, cap. 11, n. 110, v. *Terio*. — ¹⁵ Tr. 13, cap. 4, n. 130. — ¹⁶ Loc. cit., n. 130, i. f. — *Cajetan.*, in 2^{ae}, qu. 62, art. 2, dub. 62, art. 2, ad 2, *In eadem resp.* — *Sotus*, de Just. et Jure, lib. 4, qu. 6, art. 3, de 4 argum., v. *Verum tamen hic*. — *Cajetan.*, loc. cit. — *Silvius*, in 2^{ae}, qu. 62, art. 2, quaer. 22. — ¹⁷ Loc. cit., n. 131. — ¹⁸ Disp. 15, n. 30, v. f. — ¹⁹ *Decal.*, lib. 3, cap. 6, n. 13 et seqq. — ²⁰ Tr. 8, exam. 5, n. 104, resp. 16. — ²¹ Lib. 2, cap. 11, n. 110. — ²² Tr. 13, qu. 4, de Restit., cap. 3, quaer. 2, resp. 2. — ²³ Tr. 4, disp. 2, qu. 2, cap. 1, § 2, v. *Dico* 2. — ²⁴ Tr. 13, cap. 4, n. 133.

^{b)} Bañez, quidquid dicant Salmant., non negat adhiberi posse hunc modum: «Contentimus, inquit in 2^{ae}, qu. 62, art. 2, dub. 8, concl. 3, v. *Secundus modus*, quod isto modo absque mendacio potest fieri restitutio; tamen aliquando, secundum regulas prudentiae, non erit licitum vel obligatorium.; aliquando vero erit licitum et justum».

Tres modi
reparandi
infamiam
de crimine
vero.

cum Villalobos, Trullench, Ledesma, Serra, Tapia, Prado, Sayro, Petro Navarra, censem praedicta verba non esse mendacia, sed veras amphibologias. Nam, ut S. Thomas¹ ait: *Ipsa peccata falsitates et mendacia dicuntur in Scripturis; secundum illud Ps. IV: Ut quid diligitis vanitatem, et queritis mendacium?* Et idem habetur in Jerem. viii, 10: *A propheta usque ad sacerdotem, cuncti faciunt mendacium*, id est peccatum. Pariter igitur qui peccavit, bene potest dicere *se mentitum fuisse*, sive *errorem fecisse*. — Hinc in nostro casu bene possumus, immo si opus sit, tenemur talibus verbis ambiguis uti; dum S. Thomas² docet famam proximi omni modo possibili reparandam esse ^{c)}. Ita Salmant.³

« Unde resolves:

« 1^o. Confessarii est, uti et concionato rum, bene instruere suos, et monere de restituzione ac fuga vitii tam communis».

993. — ^{2^o} Is qui bona fide vel probabili errore ductus, sine formali mendacio falsum de alio dixit, tenetur (intellecta postea materiali injustitia) ad restitucionem: licet non tam stricte, quam qui infamavit per injuriam formalem. — *Hic enim tenetur restituere cum detimento famae sua, etiam aequali. Alter, non item; sed tantum quatenus sine suo notabili incommode potest.* — Molina, et Lessius, card. Lugo⁴. Similiter, qui cri-

Villal., part. 2, tr. 11, diff. 37, n. 5, v. f. — *Trull.*, lib. 7, cap. 10, dub. 21, num. 3. — *Petr. Ledesm.*, Sum., part. 2, tr. 8, cap. 7, concl. 3. — *Serra*, in 2^{ae}, qu. 62, art. 2, dub. 3, v. *Quartus modus*. — *Tapia*, tom. 2, lib. 5, qu. 27, art. 2, n. 3. — *Prado*, cap. 18, qu. 5, n. 6 et seqq. — *Sayr.*, Clav., lib. 11, cap. 4, n. 24 et seqq. — *Petr. Navar.*, lib. 2, cap. 4, num. 379 et seqq. — ¹ P. 1, qu. 17, art. 1, corp. — ² In 4, dist. 15, qu. 1, art. 5, solut. 2, ad 1. — ³ Tr. 13, cap. 4, n. 133. — *Molina*, tr. 4, disp. 40, n. 3. — *Less.*, lib. 2, cap. 11, dub. 22, n. 115 et 116. — ⁴ Disp. 15, n. 4. — ⁵ Disp. 2, de dub. 17, n. 273.

^{c)} S. Doctor, in *Hom. apost.*, tr. 11, n. 18, alium insuper modum indicat, scribens: «Ego soleo hoc consilium dare, ut dicant: *Ex capite meo hoc erui*, vulgo: *Me l'ho cavato dal capo*, aequivocando, quia omnia verba e mente, pro qua accipitur caput, procedunt». — At *ibid.* paulo inferiori, circa universam de famae restitutio doctrinam haec sapienter monet: «Confessarius.... curet, ut hujusmodi famae compensationes, cum commode fieri possunt, ante absolutionem fiant, quia postea difficulter adimplebuntur; licet ceteroquin hae mi-

men narravit de uno, quod auditores ex errore intellexerunt de alio, licet non ex justitia (siquidem non ejus actio, sed error auditum causa fuit damni in justi); tamen ex caritate tenetur ad restitucionem, cum possit grave damnum proximi sine suo detimento praecavere. — Bonacina⁵.

994. — Notandum tamen quod talis materialis detractor, si commode possit, tenetur statim ac advertit, famam restituere ex justitia; pari modo quo incendens alterius domum sine culpa, tenetur ex justitia statim ignem extinguere. Alias damnum quod inde sequitur ipsi imputatur. — Ita communiter Lessius⁶, Lugo⁷; Laymann, Trullench, Bonacina, Dicastillus⁸, etc., cum Salmant.⁹

An autem *qui injuste alium diffamavit, crimen ejus verum manifestando, teneatur integre damnum quod inde secutum est restituere?*

Negat Sotus, dicens teneri tantum ad partem; cum damnum proveniat non solum ex manifestatione, sed ex ipso crimen commiso. Et hoc probabile putant Bonacina¹⁰ et Trullench, apud Salmant.⁹. — Sed omnino oppositum tenendum cum Croix¹⁰, et Salmant.¹¹ cum Laymann, Lugo, Molina, Dicastillo, etc. Quia hic et nunc sua injusta revelatio est causa vera et unica damni; dum sine ipsa damnum omnino abfuerisset.

Materialis
tenetur ex
justitia statim
ac advertit.

Injuste
propalans
crimen verum,

tenetur re
parare integ
re dam
num secu
tum.

nus difficultatis habeant quam pecuniae restitutio».

994. — ^{a)} Dicastillus, *de Restit.*, disp. 12, part. 3, dub. 1, id ex parte tenet, ut notant Salmant., dum n. 163, dicit ejusmodi detraactorem probabiliter teneri ex caritate tantum; at n. 164, etiam probabiliter eum ex justitia teneri asserit.

^{b)} Bonacina, loc. cit., punct. 16, n. 1, insinuat esse probabile, ut dicunt Salmant., in quantum probabiliter dumtaxat oppositum appellat.

Libellus
infamato-
rius quid.

995. - « 3º. Qui detraxit alteri libello famoso, tenetur, ut efficax sit restitutio, eam facere contrarii scriptis vel publica revocatione. — Sayrus, Bonacina ¹.

Notandum 1º. Quod *libellus infamatorius* tunc conficitur, quando profertur scriptura, etsi brevissima, continens infamiam occultam alicujus, ut publica fiat. — Unde non esset talis, si confessus esset ad ingenium ostentandum, non autem ad malum publicandum; vel si infamia jam esset facta publica; vel si quis ob bonum publicum proferret defectum grassantem in communem perniciem: vel si quis jocosa non gravia conscriberet. — Ita Salmant. ² cum Dicastillo, Bonacina et aliis.

Notandum 2º. Cum Molina et Dicastillo ³, auctorem libelli censeri, et poenis subjici etiam illum qui aliquod signum infamatorium appendit ad januam domus alicujus, quo publice eum infamet. — Dicuntur autem libelli famosi etiam schedulae ad judices delatae contra aliquem sine nomine accusantis, ob quas prohibetur judicibus ad inquisitionem procedere, in cap. *Inquisitionis*, § *Tertiae*, de accusat. ⁴.

Notandum 3º. Quoad poenam contratales libellos confidentes, adesse excommunicationem ferendam ⁵, ex can. *Qui in alterius caus. 5, qu. 1*; latam autem ipso facto, si libellus sit contra Papam aut cardinalem. Esset immo reservata, si libellus sit contra statum ordinum Minorum, aut Praedicatorum, aut aliorum communicantium (ut Bonacina, Molina ⁶), Di-

Sayr., Clav., lib. 12, cap. 4, n. 9. — ¹ Disp. 2, de Restit. in part., qu. 4, punct. 9, n. 8. — ² Tr. 13, cap. 4, n. 39. — ³ Dicast., de Restit., disp. 12, part. 5, app. 1, dub. 1, n. 430 et seqq. - Bonac., disp. 2, de Restit. in partic., qu. 4, punct. 9, n. 1 et seqq. — Molina, tr. 4, disp. 35, n. 4. — ⁴ Dicast., loc. cit., n. 433. — ⁵ Apud Salmant., loc. cit., n. 40. — Bonac., loc. cit., punct. 9, n. 9. — ⁶ Dicast., loc. cit., dub. 2, n. 440 et

995. — ^a) Decretalis ista loquitur de iis qui ejusmodi libellos « in occulto » porrigunt.

^b) S. Alphonsus, post Salmantenses, cap. 4, n. 41, allegat canonem *Qui in alterius*; sed ibi tantum sancitur flagellando esse auctores libellorum ejusmodi. Atvero in canone sequenti *Quidam maligni*, statuitur si auctor se non propalaverit: « Ut sancti... corporis ac sanguinis participatione privatus sit ».

997. — ^a) Bonacina, disp. 2, de Restit. in partic., qu. 4, punct. ult., n. 8, ita profecto docet, si tamen alia ratione « justa » factum fuerit publicum; secus vero, si factum sit pu-

castillus, etc., apud Salmant. ⁴); non vero, si contra religiosum particularem ^d).

996. — « 4º. Si ex laesione famae ortum etiam est alteri damnum fortunarum, ut si privatus est officio, excidit spe divisit matrimonii, amisit dotem, etc.: tunc et fama debet restitui, et damnum illud compensari, ad arbitrium prudentum ». [Juxta spei aestimationem; ut Lessius, Lugo, cum Salmant. ⁵. — Notandum vero quod ad obligationem restituendi damna omnino requiritur praevisione ipsorum, saltem in communi. Salmant. ⁶. Vide dicta n. 613].

« Et quidem obligatio restitutionis famae, cum sit pure personalis, non transit ad haeredes. Obligatio autem compensationis dicti damni, cum habeat respectum ad bona infamatoris, transit ad haeredes. — Laymann ⁷ » [cum Lugo, Lessio, Bonacina, etc.].

997. — « Quaeres 1º. Quae excusent a restitutione famae? — Resp. Patere ex dictis de Restit. ». [Ex n. 696].

« Unde resolves:

« 1º. Excusatus es a famae restitutione, si plane sis impotens ». — [Qui autem nequit restituere totum, tenetur quoad partem quam potest. Salmant. ⁸].

« 2º. Si crimen occultum quod dixisti, vel simile, alia ratione fiat publicum ». [Cum Lugo, Lessio, Bonacina ⁹ et Salmant. ⁹ etc.]. — Si auditores non credant. Salmant. ¹⁰.

« 3º. Si fama aliis modis jam recuperata sit, ut infamati purgatione, vitae

seqq. — ⁴ Loc. cit., n. 41. — ⁵ Less., lib. 2, cap. 11, dub. 19, n. 103. — Lugo, disp. 15, n. 21. — ⁶ Tr. 13, cap. 4, n. 124. — ⁷ Loc. cit., n. 124, i. f., et n. 118. — ⁸ Lib. 3, tr. 3, part. 2, cap. 7, n. 4. — Lugo, loc. cit., n. 8. — Less., loc. cit., dub. 21. — Bonac., loc. cit., punct. ult., n. 15. — ⁹ Tr. 13, cap. 4, n. 184, v. f. — Lugo, disp. 15, n. 37. — Less., lib. 2, cap. 11, dub. 26, n. 137, v. Quinto. — ¹⁰ Loc. cit., n. 139. — ¹⁰ Loc. cit., n. 134.

dicitur: « Si qui inventi fuerint famosos libellos in ecclesia ponere, anathematizentur ».

^c) Molina, loc. cit., disp. 35, n. 4; et disp. 39, i. f., de aliis poenis dumtaxat loquitur, quamvis pro hac etiam, sed male, a Salmant. citetur.

^d) Excommunicationes latae sententiae, quas S. Alphonsus hic commemorat, non amplius vigent.

997. — ^a) Bonacina, disp. 2, de Restit. in partic., qu. 4, punct. ult., n. 8, ita profecto docet, si tamen alia ratione « justa » factum

Damnum
fortunae se-
quens ex in-
famia, re-
parandum.

Requiritur
ut adferatur
praeviso.

Obligatio
repara-
ndi fama-
non transi-
t ad haeredes.
Secus, o-
bligatio re-
para-
ndi da-
mni.

Impotentia
excusa a
restituenda
fama.

Item, si
crimen eva-
sit pub-
icum.

Item, si
fama aliis
modis sit
recuperata.

Item, si
res obli-
vione de-
leta sit.

« probitate, testimonio prudentum. Lessius ¹. [Ita etiam Salmant. ² cum Lessio, Dicastillo, Trullench, Navarro ³ et communi]. — « Etsi tunc pro damno quod se- cutum est, debeat satisfieri. Cardinalis ⁴ Lugo ⁵ ».

998. — « 4º. Si prudenter judicetur jam dudum rem obliuione deletam. Quo casu maxime prudentia opus est: nam alii quando periculosius est retractare renovando memoriam. — Vide card. Lugo ⁶.

Quid agendum, si dubium sit an infamatio fuerit obliuioni data? — Distinguunt doctores:

Si crimen de quo alter est infamatus fuerit verum, ait Lessius ⁵ non esse facile revocandum ad memoriam: nisi evidens sit periculum quod infamia illa ex alia via ad memoriam redeat.

Si vero crimen fuerit falsum, semper revocanda est infamatio, nisi constet de obliuione. Ita Lessius ⁶; et Cajetanus ac Dicastillus apud Croix ⁷. — Hoc tamen advertunt procedere, si nullum periculum sit ut per retractationem criminis memoria renovetur; nam Lugo ⁸ et Holzmann ⁹ dicunt aliquando multo magis periculum fore, quoad servandam famam proximi, retractationem renovando quae forte jam evanuerat, quam tacere. — Hinc ajunt Continuator Tournely ¹⁰, Mazzotta ¹¹, Holzmann ¹²; et

¹ Cap. 11, dub. 26, n. 137. — ² Tr. 13, cap. 4, n. 137. — ³ Less., cap. 11, dub. 17. — ⁴ Dicast., de Restit., disp. 12, n. 183. — ⁵ Trull., (a Sain, hic non citatus) lib. 7, cap. 10, dub. 19, n. 3. — ⁶ Disp. 15, sect. 3, n. 35. — ⁷ Loc. cit. — ⁸ Loc. cit., dub. 11, cap. 12, n. 100. — ⁹ Loc. cit. — ¹⁰ Cajetan., in 2^{me} 2^{me}, qu. 62, art. 2, ad 2 dub. — ¹¹ Dicast., de Restit., disp. 12, num. 196. — ¹² Lib. 3, part. 2, num. 1255. — ¹³ Loc. cit., num. 35. — ¹⁴ De Restit., num. 604, ad 4. — ¹⁵ Disp. 15, n. 35, v. f. — ¹⁶ 2^{me}, qu. 62, art. 7, corp. art. 3, sect. 5, v. Dico 4. — ¹⁷ Tr. 4, disp. 2, qu. 2, cap. 1, § 2, quaer. 5, v. Quar. — ¹⁸ Loc. cit. — ¹⁹ Loc. cit., n. 138. — ²⁰ Less., cap. 11, dub. 18. — ²¹ Valent., in 2^{me} 2^{me}, disp. 5, qu. 6, punct. 5, § 1, v. Excusat etiam. — Bonac., disp. 2, de Restit. in partic., qu. 4, punct. 18, num. 2. — ²² Trull., lib. 7, cap. 10, dub. 19, num. 6. — ²³ Dicast., de Restit., disp. 12, num. 198. — ²⁴ Tr. 13, cap. 4, n. 138. — Bonac., loc. cit., n. 2. — ²⁵ Disp. 15, n. 35, v. f. — ²⁶ 2^{me}, qu. 62, art. 7, corp.

blicum injuste. Quod Salmantenses non no- taverunt.

^b) Navarrus male a Salmant. citatur pro tertia hac excusationis causa, quam, *Man.*, cap. 18, n. 47, praetermittit.

998. — ^a) Navarrus, loc. cit., excusat a retractatione, quando ades « tanta obliuio dictae infamionis, ut perinde sit ac si nunquam dictum fuisset... Dixi: ac si nunquam dictum fuisset...; quia difficile est certo scire id in perpetuum obliuionem venisse ».

^b) Molina, tr. 4, disp. 41, n. 5, refert sententiam, quae ad retractationem obligat etiam quando verisimile est, sed non certum, auditores oblitos esse; et ait: « Quamvis autem

Dubius an
fidem obti-
nuerit non
tenetur re-
parare.

Dubius
de obli-
vione non te-
netur cum
damnum pro-
prio certo.

id tutum sit ac regulariter amplectendum propter id periculum [ut scilicet auditores eo plus firmentur in existimatione illud verum fuisse]; quando tamen esset perexigua probabilitas eos adhuc recordari, atque ex retractatione sequeretur notabilis infamia ei qui se retractare deberet, arbitror eum non teneri tunc se retractare, sed satisfacere laudando illum quem infamavit, vel aliqua alia ratione ei compensando id infamiae quod remanere posse presumitur, attento quod certum non sit eam remanere ».

^c) Auctores a Salmant. non satis distincte citantur pro hoc asserto; et revera Lessius et Lugo, locis cit., id praetermittunt.

quo casu magis aestimaretur, quam infamia certa sive damnum detractoris.

999. — « 5°. Si is cui detraxisti tibi si militer detraxerit, nec velit restituere; quia tunc potes jure compensationis seu retentionis uti: dummodo infamia illata non redundet in alios. — Ita probabiliter Toletus, Lessius, Silvius, Malderus, Diana¹, Molina; contra Cajetano, Tanner^a, card. Lugo et Navarrum ».

Quaeritur igitur 1°. *An liceat compensare famam cum fama?*

Certum est 1) quod si alter tibi velit famam restituere, teneris tu pariter restituere famam ei ablatam.

Vindicare infamiam per infamiam, illatum.

Certum est 2) quod si alter famam tibi jam abstulerit, non potes deinde in compensationem famam illi auferre; quia tunc non eset haec compensatio, sed vindicta, cum fama tua non reparetur per infamiam illius. — Ita communiter DD. cum Salmant.²

Sed quaestio vertitur: *an, si alter nolit famam tibi restituere, possis tu compensationem facere, differendo restitutionem sue famae?*

Prima sententia negat; quam tenent Navarrus³, Lugo⁴; Sporer^b cum Petro Navarra, Cajetano, Valentia et Tanner^c.

— Ratio, quia compensatio tantum conceditur ad reparandum damnum illatum. In nostro autem casu, tu, non restituendo alteri famam, non jam recuperas famam tuam ab illo ablatam; et ideo non datur

Tolet., lib. 5, cap. 70, i. f. — Less., cap. 11, dub. 25, n. 138. — Silvius, in 2^{am} 2^{ra}, qu. 62, art. 2, quer. 10, n. 6. — Malder., tr. 7, cap. 2, dub. 14. — Part. 3, tr. 5, resol. 30, v. Not. 2. — Molina, tr. 4, disp. 49, n. 2. — Cajetan., in 2^{am} 2^{ra}, qu. 62, art. 2, v. *Sed salva eorum.* — Lugo, disp. 15, n. 44. — Navar., Man., cap. 18, n. 47. — Tr. 13, cap. 4, n. 143. — Man., cap. 18, n. 47. — Disp. 15, n. 44. — Petr. Navar., de Restit., lib. 2, cap. 4, num. 396. — Cajetan., in 2^{am} 2^{ra}, qu. 62, art. 2, v. *Sed salva eorum.* — Valent., in 2^{am} 2^{ra}, disp. 5, qu. 6, punct. 5, § 1, assert. 5, v. *Si duo viciissim.* — Sporer, tr. 5, cap. 4, num. 117. — Lugo, loc. cit. — Cap. 11, dub. 25, n. 138. — Lib. 3, tr. 3, part. 2,

999. — a) Tanner, quem Busenbaum contra expositam doctrinam allegat, re tamen vera ea non dissentit, tom. 3, disp. 4, qu. 6, dub. 6, n. 155, ubi haec scribit: « Mutua infamatio, quamvis aequalis, per se non excusat a restitutione, sed per accidens... Secus est, si ex mutuo consensu alter alteri suam obligationem condonet...; aut si infamantem infamet per modum justae defensionis, cum alia via non suppetit.... Item, ex probabili, si alias te

compensatio, cum ipsa non reparat damnum illatum.

Secunda vero sententia, communior (immo communissima, ut fatetur idem Sporer) et probabilius, quam probabilem vocat Lugo, et tenent cum Busenbaum (ut supra) Lessius⁵, Laymann⁶, Contin. Tournely⁷, Molina⁸, Silvius⁹, Roncaglia¹⁰, Holzmann¹¹, Wigandt¹², Sotus¹³; et Salmant.¹⁴ cum Sà, Rebello, Dicastillo, Trullenbach, Villalobos, etc., concedit compensationem. — Ratio, quia hoc casu non fit compensatio in reparatione proprii damni, cum utriusque partis damnum permaneat; sed fit in retentione debiti, eo quod potes tu retinere famam alterius, donec ille famam tibi restituat: ait enim Laymann regulam esse generalem, *quod non cogeris jus suum alteri reddere, si ille recuset tibi reddere tuum.* Licet ergo haec quomodo cumque dicta compensatio non auferat damnum tibi ablatum; auferit tamen sive suspendit obligationem resarcendi famam alterius, usquedum ille tibi famam restituat.

Nec obstat dicere cum Lugo, quod si posses retinere famam alterius cum illius damno, posses etiam famam illi tollere: quod nemo certe admittit. — Nam respondemus aliud esse damnum inferre, aliud illud permittere; aliud enim est positive auferre famam proximi, aliud omittere famam ei restituere, et negative se habere: quia pro his duabus diversis actibus di-

cap. 7, num. 5. — ^a De Restit. in partic., cap. 3, art. 3, sect. 5, in med., v. Quaeres. — ^b Tr. 4, disp. 49, n. 2. — ^c In 2^{am} 2^{ra}, qu. 62, art. 2, quer. 10, num. 6. — ¹⁰ Tr. 13, qu. 4, cap. 3, quer. 3, resp. 5. — ¹¹ De Restitut., n. 604, i. f. — ¹² Tr. 8, exam. 5, num. 108, resp. 4, sub 5. — ¹³ De Just. et Jure, lib. 4, qu. 6, art. 3, argum. 4, i. f. — ¹⁴ Tr. 13, cap. 4, n. 146. — *Sà*, id est *Victorellus*, addit. ad Sà, v. *Restitut.*, num. 32. — *Rebell.*, part. 1, lib. 4, qu. 13, num. 4. — *Dicast.*, de Restit., disp. 12, n. 246. — *Trull.*, lib. 7, cap. 10, dub. 29, n. 2. — *Villal.*, part. 2, tr. 11, diff. 23, num. 10. — *Laym.*, lib. 3, tr. 3, part. 2, cap. 7, num. 5, i. f. — *Lugo*, disp. 15, n. 45.

aequaliter infamaverit, quem noris nolle tibi famam restituere ».

b) Sporer, tr. 5, cap. 4, num. 118, negat licere « per se et praecise per modum compensationis ». Quod num. 119 his verbis explicat: « Nam per accidens, indirecte et per modum defensionis, id licere aliquando libenter fatetur ». Idque sive intra sive extra iudicium.

c) De Tanner vide hic supra notam a.

Probabilis licet non restituere.

versa occurrit ratio. Tollere famam alterius qui te infamavit, utique tibi non licet; quia infamia illius non reparat damnum infamiae tuae. Omittere autem famam alteri restituere, licitum est, si justam causam habes omittendi; justa causa autem est hic (ut diximus), quia non teneris reddere jus alteri debitum, donec ille jus debitum tibi reddat. — Praeterea ablatio famae de se positive et principaliter tendit ad damnum proximi, et ideo est intrinsece mala; et quamvis id faceres ut alter sic moveatur ad restituendam famam tuam, hoc tamen non potest reddere licitam tuam subtractionem, cum tale medium non sit per se aptum ad famam tuam reparandam. Non sic in omissione restitutionis; quia haec omissio non tendit de se ad malum proximo inferendum: sed tantum ad servandum te indemnum, ne obligeris famam restituere alteri qui famam tuam renuit restituere.

1000. — Quaeritur 2°. *An, quando restitutio famae sit impossibilis, teneatur difamator infamiam pecunis compensare?*

Prima sententia probabilis affirmat; quia, cum fama sit pretio aestimabilis, debet compensari pecunia, si aliter resarciri nequit. Ita Silvius, Ledesma^a, Sotus, Aragon, Tapia, Covarruvias^b, etc., apud Salmant.¹ — Et videtur clare hanc tenere

Silvius, in 2^{am} 2^{ra}, qu. 62, art. 2, quer. 22, num. 4. — *Sotus*, de *Justit. et Jure*, lib. 4, qu. 6, art. 3, de 4 argum., v. *Quid autem.* — *Aragon*, in 2^{am} 2^{ra}, qu. 62, art. 2, de *Restit. fam.*, dub. 9, dict. 2. — *Diana*, part. 3, tr. 5, resol. 30, v. *Not. 1*.

1000. — a) Petrus de Ledesma, in *Sum.*, part. 2, tr. 8, cap. 7, post concl. 7, dub. 2, v. *Dico 2*, utramque sententiam existimat probablem.

b) Covarruvias, *Variar.* lib. 1, cap. 2, n. 8, hoc solum asserit: posse nempe famam pecunia compensari; idemque habet in reg. Pecatum, part. 1, n. 8. Citatur tamen a Salmant. ut asserit S. Alphonsus.

1001. — a) Lessius, lib. 2, cap. 11, n. 136; Trullenbach, lib. 7, cap. 10, dub. 29, n. 6, id profecto affirmant, loquentes de eo qui famam restituere detrectat; secus vero esse ajunt, si famae restitutio foret impossibilis.

b) Bonacina, disp. 2, de *Restit. in partic.*, qu. 4, punct. ult., n. 14, tractat de eo qui nequit famam restituere, et asserit posse fieri ut ex aequitate illam pecunia compensare teatur, non tamen ex justitia.

c) Locus ad quem S. Doctor lectorem re-

S. Thomas², ubi dicit: *Vel si non possit famam restituere, debet ei aliter compensare, sicut et in aliis dictum est*, scilicet pecunia, ut in solutione ad 1^{um} jam dixerat.

Secunda tamen probabilius sententia negat; quia justitia tantum obligat ad redditum ablatum vel aequivalens. Sed pecunia non est id quod per subtractionem ablatum est, nec aequivalens famae ablatae, cum fama sit ordinis superioris ad pecunias; et ideo quibuscumque pecuniis nunquam satisficer potest. — Monet autem communiter doctores, quod si infamator sit dives, et infamatus pauper: tunc si nequit famam illi restituere, congruum est ut ille ex aequitate compenset infamiam cum aliqua pecunia, si alter libenter illam acceptet. Vide dicta n. 627, v. *Communiter*.

1001. — Quaeritur 3°. *An infamatus, si alter famam sibi restituere nolit vel nequeat, possit pecunis illius compensari?* — Alii negant; alii affirmant, ut Lessius^a, Molina, Bonacina^b, Trullenbach^a, Aragon, Diana.

Sed difficultas hic urget: *quomodo possit fieri compensatio cum sola probabilitate debiti?* — Sed jam diximus de *Consc.*, Lib. I, n. 35, v. *Hinc*^c, quod a generali regula hunc casum specialiter doctores

Probabilis non est compensanda.

Quandoque convenit ut compenseretur.

Sese compensare pecunis infamantis, illitum.

excipiunt apud Salmant.¹ cum Lessio, Molina, Aragon, Ledesma², etc. Et Salmant.³ probabile hoc esse ajunt, dicentes quod cum doctores doceant non posse fieri compensationem debiti probabiliter dubii, intelligunt loqui, quando ipsum debitum est dubium; non vero quando debitum est certum, et dubium tantum versatur circa modum satisfactionis: tunc enim licite potes uti probabili opinione, tibi satisfaciendo compensatione vel aliter. Ita Salmant.⁴ — Sed vide dicta Lib. I, n. 35, v. Attamen⁵, ubi contrariae sententiae adhaesimus.

*Periculum
vitae vel
gravissi-
mi damni
excusat a
restituenda
fama.*

1002. — « 6°. Si non possis absque periculo vitae ». [Nisi alter ob tuam infamatem sit in eodem periculo vitae. Salmant.⁴] Tenet tamen Croix⁵ cum Illsung, metum gravissimi damni temporalis in bonis, etiam excusare a restitutione famae: hoc tantum potest admitti⁶, si damnum bonorum sit respective majus quam famae].

*Item, si
sit minoris
valoris
quam fama
detractoris.*

« Vel si fama restituenda sit minoris valoris quam fama detractoris. Sic v. gr. praelatus non tenetur restituere vili homini, si aliter non potest quam cum amissione famae suaे multo majoris momenti; sed sufficit tunc, si infamatum laudet aut pecunia compenset. Vide card. Lugo⁶. [Ita etiam Lessius⁷, et Salmant.⁸ cum Bañez, Dicastillo, Trulench, etc., contra aliquos: quia aliter non servaretur aequalitas].

*Item per
se, condona-
tio sponta-
nea,*

1003. — « 7°. Si infamatus sponte remiserit (modo tamen ejus infamia non re-

« dundarit in alios, ut familiam, statum), sive expressa sive tacita sit condonatio: tametsi nihilominus ex caritate damnum resarcire aliquando teneatis, si possis absque gravi incommodo. Card. Lugo⁹. — Immo aliquando etiam sufficit condonatio praesumpta, sive interpretativa voluntas ejus qui potest condonare, si nimur ille sit ita affectus, ut si rogaretur facile condonaret: tunc enim non est invitus, saltem quoad substantiam, etsi fama non restituatur. Vide card. Lugo¹⁰.

« Quaeres II^o. An restitutio famae licite condonetur?

« Resp. Licite fit in iis casibus in quibus seipsum licet infamare. In quibus autem, et quam graviter peccat se infamando; in iisdem, et tam graviter peccat condonando. — Navarra, Trulench¹¹. »

Per se loquendo, non est mortale infamare seipsum, exceptis casibus apud Busenbaum, ut infra¹²: ita Holzmann¹³ cum Laymann et communi; quia quisque est dominus suaे famae. Est tamen veniale, si fit sine causa.

« Unde resolves:

« 1°. Condonans famae restitutionem peccat mortaliter: 1) Si infamia redundet in alios. 2) Si inde sequatur scandalum. 3) Si sit vir valde utilis reipublicae, et ex infamia fructus impediatur. 4) Si fama sit necessaria ad munera gubernationis. Sotus, Lessius, Trulench¹⁴.

*etiam ta-
cita, vel
quandoque
praesum-
pta.*

*Condo-
natio, non
semper lici-
ta.*

¹ Tr. 18, cap. 1, n. 321. — *Less.*, cap. 11, n. 136. — *Molina*, tr. 4, disp. 49, n. 5. — *Aragon*, in 2^o 2^o, qu. 62, art. 2, de Rest. fam., dub. 9, dict. 2. — ² Loc. cit., n. 148 (cfr. cap. 1, n. 321). — ³ Tr. 18, cap. 4, n. 148. — ⁴ Loc. cit., n. 135. — ⁵ Lib. 3, part. 2, n. 1251. — *Illsung*, tr. 4, disp. 3, n. 111, v. *Sexto*. — ⁶ Disp. 15, n. 40. — ⁷ Cap. 11, n. 138. — ⁸ Loc. cit., n. 136. — *Bañez*, in 2^o 2^o, qu. 62, art. 2, dub. 9, concl. 2. —

Dicast., de Restit. disp. 12, n. 221 et seqq. — *Trull.*, lib. 7, cap. 10, dub. 21, n. 4; et dub. 30, n. 8. — ⁹ Disp. 15, n. 38. — *Loc. cit.*, n. 39. — *Petr. Navar.*, de Rest., lib. 2, cap. 4, n. 386 et seqq. — ¹⁰ Loc. cit., dub. 28, n. 1. — ¹¹ De Praec. decal., n. 644. — *Laym.*, lib. 3, tr. 3, part. 2, cap. 3, n. 15. — *Sotus*, de Just. et Jure, lib. 4, qu. 6, art. 3, de 4^o argum., v. *Super his autem*. — *Less.*, lib. 2, cap. 11, dub. 24. — ¹² Loc. cit., n. 2.

sibi per compensationem vel aliter; quia tunc bene potest uti opinione probabili circa modum... Attamen Croix, lib. 3, part. 1, n. 962, omnino negat in tribus casibus supra relatis posse fieri compensationem, cum nemini liceat compensare creditum nisi certum. Ego autem, ut fatear quid sentiam, dico quod in primo casu compensationis famae cum pecunia sequor quod tenet Croix. Contrariam vero opinionem non audeo improbabilem dicere ob rationem mox allatam, nempe quod ibi agitur

non de jure, sed potius de modo compensationis ».

^{a)} Ledesma praecedentem casum habet et solvit, ut notatum est supra nota ^a, n. 1000.

1002. — ^{a)} Et idipsum dicit Illsung; cui videtur consentire etiam Lacroix.

1003. — ^{a)} In iisdem scilicet casibus in quibus mortale est condonare famae restitutionem. Cfr. etiam supra n. 983, ubi Busenbaum exponit casus in quibus mortale est seipsum infamare.

« Qui tamen notant condonationem semper esse validam, quando fama non redundat in alios; secus, quando redundat. Unde parentes non possunt condonare, quando redundat in filios; neque filii, quando in parentes. Vide auctores citatos.

¹ Man., cap. 18, n. 47. — ² In Decal., lib. 7, cap. 10, dub. 29, n. 4.

« 2^o. Ex eo vero praecise quod infamatus (vel contumelia affectus), convergens cum infamatore, videatur remittere sans cum infamatore, videatur remittere injuriam, non censetur condonare restitucionem famae vel honoris; sicut nec alia debita, per familiaritatem. — *Narr* varrus¹, *Trulench*² ».

*Conver-
satio cum in-
famatore
per se non
est condo-
natio.*